1

Ata n.º 22 da Reunião Plenária do

Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dezassete

horas e trinta minutos, numa das Salas do CMIA – Centro de Monitorização e Interpretação

Ambiental, com vista à apreciação e discussão da seguinte Ordem de Trabalhos: -------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Aprovação da Ata da reunião anterior; ----------------------------------------------------------

Ponto dois: Apresentação cartaz “Semana Académico” - FA; --------------------------------------------

Ponto três: “Contributo Associativo” – Núcleo de Estudantes de Design ESTG - IPVC e Núcleo

de Estudantes de Turismo ESTG - IPVC; -------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro: “Mandar a Quem Manda” – Explicação e escolha de participantes; ----------------

Ponto cinco: Outros Assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo; --------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; -------------

Beatriz Matos – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo (Estágio); ----

Henrique Maciel – Federação Académica - IPVC; -------------------------------------------------------------

Ana Beatriz Matos – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; -------------------------------------

Francisca Monteiro – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; ------------------------------------

Joel Coelho – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; -----------------------------------------------

Ana Cruz – Núcleo de Estudantes de Turismo ESTG-IPVC; --------------------------------------------------

Beatriz Ferreira – Núcleo de Estudantes de Turismo ESTG-IPVC; ------------------------------------------

Kelly Costa – Associação de Estudantes ESTG-IPVC; ----------------------------------------------------------

Verónica Rocha – Associação Juvenil de Deão; ----------------------------------------------------------------

Gabriel Silva – Associação de Estudantes ESS – IPVC; --------------------------------------------------------

Rui Pires – Iniciativa Liberal; ----------------------------------------------------------------------------------------

Marta Alves – Associação de Estudantes da Escola Pintor José de Brito; --------------------------------

João Filipe Lima – Associação de Estudantes da Escola Pintor José de Brito; ---------------------------

2

Duarte Marques – Darque Kayak Clube; -------------------------------------------------------------------------

Duarte Martins – PSD – Assembleia Municipal; ----------------------------------------------------------------

Mariana Pires – Associação de Estudantes ESE - IPVC; -------------------------------------------------------

Rui Alves – Núcleo de Estudantes de Informática ESTG – IPVC; -------------------------------------------

Sónia Marinho – Grupo Etnográfico da Areosa; ---------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:

Núcleo de Gestão da ESTG - IPVC, Associação de Estudantes da Escola de Barroselas do

Agrupamento de Escolas de Barroselas, Associação de Estudantes da Escola de Arga e Lima do

Agrupamento de Escolas de Arga e Lima, Associação de Estudantes da Escola Básica e

Secundária de Monte da Ola do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação de

Estudantes da Escola Carteado Mena do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação

de Estudantes da Escola de Foz do Neiva do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola,

Associação de Estudantes da Escola Secundária de Santa Maria Maior do Agrupamento de

Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes da Escola EB2,3 Frei Bartolomeu dos

Mártires do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes do

Agrupamento de Escolas de Monserrate, Centro Recreativo e Cultural das Neves, Escola de

Música de Perre, Associação Subportela – AS, Núcleo de Apoio às Artes Musicais – NAAM,

Associação Cultural de Chafé, Cyclones Atlético Club, Escola de Folclore de Santa Marta de

Portuzelo, Grupo Folclórico das Lavradeiras da Meadela, Grupo Folclórico de Danças e

Cantares de Alvarães, Jotas de Viana - Associação Diocesana da Pastoral Juvenil de Viana do

Castelo, Associação Desportiva e Cultural de Taiki-Budô, AISCA, Centro Cultural e Desportivo

de Outeiro, Conselho Supremo de Almirantes – IPVC, CNE – Junta Regional de Viana do

Castelo, Juventude Socialista, Juventude Comunista Portuguesa, Presidente da Assembleia

Municipal, membro da Assembleia Municipal pelo PS, membro da Assembleia Municipal pelo

CDS/PP, membro da Assembleia Municipal do JSPV, membro da Assembleia Municipal da

Aliança, membro da Assembleia Municipal da JFI e membro da Assembleia Municipal do

Chega. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: ECGM - Núcleo Engenharia da

Computação Gráfica e Multimédia, FAJUVIC - Federação das Associações Juvenis do distrito de

3

Viana do Castelo, Associação de Produção e Animação Audiovisual (AO NORTE), Grupo de

Danças e Cantares de Perre, Hinoportuna, Musicis Pontem - OAM, Ass. Guias - Comissariado

Regional de Viana do Castelo, Juventude Social Democrata, membro da Assembleia Municipal

pela CDU e membro da Assembleia Municipal pelo BE. -----------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da ata da reunião anterior: ---------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC dá início à reunião, colocando à consideração dos membros a

aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto de

alterações, esta foi aprovada por unanimidade, com 5 abstenções. -------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Apresentação cartaz “Semana Académico” - FA: -------------------------------------------

Henrique Maciel, Presidente da Federação Académica do IPVC, faz a apresentação do cartaz da

Semana Académica de Viana do Castelo, com referência a todos os artistas que o compõe, por

dias e locais do respetivo evento. Também explica a escolha dos mesmos e todos os

momentos que vão ocorrer nessa semana. Termina com um agradecimento a toda a equipa da

FA e respetivos núcleos do IPVC que ajudaram na preparação desta semana. ------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – “Contributo Associativo” – Núcleo de Estudantes de Design ESTG - IPVC e Núcleo

de Estudantes de Turismo ESTG - IPVC: -------------------------------------------------------------------------

Ana Beatriz Matos, Francisca Monteiro e Joel Coelho do Núcleo de Estudantes de Design da

ESTG – IPVC, apresentam-se e começam por explicar que irão realizar na última semana de

Junho e na primeira semana de Julho, uma oficina cultural com trabalhos dos finalistas do

curso e convidam todos a estar presentes. Terminam com a divulgação de mais uma atividade,

desta vez, um evento de convívio com atuação de DJ’s, comida e bebida. É a primeira vez que

vão realizar este evento em grande, que dá visibilidade aos três cursos de Design da ESTG -

IPVC. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ana Cruz do Núcleo de Estudantes de Turismo da ESTG – IPVC, começa por apresentar o

casaco do curso que fizeram para contribuir para as jornadas de turismo de dois mil e vinte e

quatro, que são constituídas por palestras dadas por peritos na temática, uma rota pelo

Geoparque de Viana do Castelo e um piquenique. Vão também organizar uma gala em

4

conjunto com o Núcleo de Informática da ESTG – IPVC.-----------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - “Mandar a Quem Manda” – Explicação e escolha de participantes: ---------------

O Gabinete da Juventude, começa por explicar de forma sucinta e sem revelar pormenores a

atividade que será realizada no dia vinte e sete de maio de dois mil e vinte e quatro, na Sala

Couto Viana da Biblioteca Municipal de Viana do Castelo e termina com um pedido de cinco a

sete voluntários para realizar a mesma. De todos os presentes, voluntariaram-se os seguintes:

Ana Beatriz Matos, Francisca Monteiro e Joel Coelho do Núcleo de Estudantes de Design da

ESTG – IPVC, Ana Cruz do Núcleo de Estudantes de Turismo da ESTG – IPVC, Verónica Rocha da

AJD, Sónia Marinho do Grupo Etnográfico da Areosa e Duarte Marques do Darque Kayak Clube.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Outros Assuntos: -----------------------------------------------------------------------------------

A presidente do Conselho Municipal da Juventude dá por encerrada a sessão e convida todos

os presentes a confraternizarem e conviverem enquanto desfrutam do lanche preparado pelo

Gabinete da Juventude. ----------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------